
Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038

650053707 Paulo Tarcio Cabral De 
Sousa Cadeira para canhoto

650011144 Polyana Torres Trindade Sala no térreo
650027994 Priscylla Silveira Tavares Sala para amamentação
650005917 Raquel Souza Silva Sala para amamentação

650045155 Raylon Da Cruz 
Medeiros Cadeira para canhoto

650010311 Renata Andresa Bezerra 
Martins Sala para amamentação

650017822 Samara Conceição Lima Sala para amamentação

650061673 Sidnei Ferreira Boa 
Sorte Junior Cadeira para canhoto

650048467 Sidney Da Silva 
Trindade

Mesa para cadeira de rodas; 
Acessibilidade no local 

de provas (cadeirantes); 
Prova e cartão de respostas 
ampliados; Acesso facilitado

650034699 Tania Maria Costa Pego 
Andrade Sala para amamentação

650026753 Tatiane De Cassia Sousa 
Sena De Almeida Sala para amamentação

650009027 Warllen Tavares De 
Sousa Acesso facilitado

650049361 Welington Kennedy 
Santos Bento

Sala no térreo; Apoio para 
perna (cadeira extra); Acesso 

facilitado

650009884 William Amoedo Chaves Cadeira para canhoto

2 - Relação preliminar dos candidatos que tiveram seus 
pedidos de atendimento especial indeferidos, uma vez que 
não atenderam ao item 7 do Edital Nº 01/2015 - CBMPA/CFP 
COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética e necessidades deferidas.

Inscrição Nome Necessidades 
Indeferidas

650027302 Felipe Lima Dos 
Santos Tempo adicional

650011670 Heverson Dias 
Ferreira Tempo adicional

650060647 Wender Carvalho 
Oliveira Tempo adicional

3 - Nos termos do item 7.7 do Edital Nº 01/2015 - CBMPA/CFP 
COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, o candidato cujo 
pedido de atendimento especial foi parcialmente deferido ou 
indeferido poderá interpor recurso contra a decisão no período 
compreendido entre 0h de 29 de dezembro de 2015 e 23h59min 
de 30 de dezembro de 2015 (horário ofi cial do Estado do Pará), 
através de link específi co disponibilizado no sítio eletrônico da 
organizadora Consulplan (www.consulplan.net).
4 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 23 de dezembro de 2015.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração do Estado do Pará
Protocolo 913753

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

.

PORTARIA N° 295/2015, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPC “RENATO CHAVES”.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 6.282 de 19 de Janeiro de 2000;
CONSIDERANDO o Parecer Técnico 001/2015, o Interesse Social 
e o Interesse Público;
CONSIDERANDO o Ofi cio n° 194/2015 - PMP/GP.
R E S O L V E:
DOAR à Prefeitura Municipal de Prainha:
I - O Veiculo Marca NISSAN/XTERRA 2.8 SE, cor Preta, Placa JUT-0812, Chassi 
94DTMND225J584569, ano de Fabricação 2004, modelo 2004, Espécie MIS/UTILITARI/
JIPE Categoria Oficial, da Autarquia Estadual Centro de Pericias “Cientificas Renato Chaves”.
II - O Veiculo Marca FORD RANGER XL 13P, cor Branca, Placa JUU-

7107, Chassi 8AFER13P67J003105, ano de Fabricação 2006, modelo 
2007, Espécie CAR/CAMIONETE/AB CAB DUP Categoria Ofi cial, da 
Autarquia Estadual Centro de Pericias “Cientifi cas Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 913543

PORTARIA N° 296/15 - GAB/DGCPCRC DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o DecretoNº 269/2015 - SEMAD/P.M.S.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 178/2015-GAB de 13.07.2015 
publicada no DOE nº 32.933 de 22.07.2015, que cedeu o 
servidor FRANCISCO NELIO AGUIAR DA SILVA, Médico Legista, 
matrícula n° 5883393 /2, à Prefeitura Municipal de Santarém, a 
contar de 16 de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,22 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 913544

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 297/15 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA MALATO, 
Coordenadora de Administração, matricula nº 5850924/3, 
como fi scal de Contrato nº 064/2015 - CPL/CPC-RC celebrado 
com a empresa  LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA , a 
contratação de empresa para prestação de serviços de Tele-
atendimento e Secretariado, em atendimento  as necessidades  
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 913545

PORTARIA N° 298/15 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,

CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 

de 30 de janeiro de 2006.

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:

Designar o servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente do Núcleo 

de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, como fi scal de Contrato nº 

059/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa COMÉRCIAL AVANT 

COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA SERVIÇOS  LTDA, com o 

objetivo aquisição de Containers, para atender as necessidades  deste 

Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 

Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo 913546

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 17/11/2015.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à 
prestação de serviços de Perícia Médico-Legal, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 17/11/2015 até 16/11/2016.
Contrato: 076
Exercício: 2014
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: DIEGO DOS SANTOS BASTOS.
CPF: 935.330.712-00
Endereço: Tv. Raimundo Oliveira nº 3916, Bairro Centro,
Altamira/PA, CEP - 68370-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 913528

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção corretiva em 
câmara mortuária, de congelamento, da sede deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”,
EMRPESA: FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP (CNPJ/MF nº 21.812.641/0001-10), estabelecida na 
Travessa WE-27 - Cidade Nova IV, nº 281, Bairro: Cidade Nova, 
CEP: 67.133-100, Ananindeua-PA
VALOR: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: 11.11.2015
RATIFICAÇÃO: 11.11.2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 913691

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3082/2015-DAF/CGP,DE 21.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
174100A/1, de 19.11.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Ana Fernanda Leão Pereira, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175739 /1, lotado no Centro Integrado de 
Operações, por trinta e um (31) dias, no período de 31.10.2015 
a 30.11.2015.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3581/2015-DAF/CGP,DE 18.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 114/2015 de 10.11.2015.                                                                                                                                      


